
JEG FALDT I GRYDEN SOM BARN
Af Sognepræst Birgitte Rosager Møldrup 

Der er en talemåde, som lyder ”Jeg faldt i 
gryden som barn”. Talemåden stammer fra 
en bog fra 1965 om Asterix og Obelix. Asterix 
er den snedige af de to, mens Obelix er den 
store stærke, som du kan se på forsiden, som 
ganske ubesværet og glad bærer rundt på sin 
bautasten. Og Obelix er blevet så stærk, fordi 
han faldt i gryden med trylledrik som barn. 
En trylledrik der gav ham overnaturlige – eller 
rettere overnaturligt mange kræfter - og det 
magiske er, at han beholder de mange kræfter, 
hvilket også er helt uundværligt, når han og 
Asterix skal redde verden – eller i hvert fald 
Gallerne.

Når vi bruger udtrykket, så er det for at 
forklare en evne vi har: En operasanger kan 
fortælle om sit karrierevalg og forklare det 
med, at hun ”faldt i gryden som barn”. I dette 
tilfælde ”musikgryden”, fordi hendes forældre 
f.eks. var ansat i et symfoniorkester. Men det 
kan også være mange andre ”gryder” man er 
faldet i. Det kan være en bestemt politik eller 
en passion for Vorbasse marked. Men altid 
noget, som man altid bærer med sig og en 
tilbøjelighed eller en evne eller en særlig ånd, 
som man ikke kan lægge fra sig.

Jeg faldt i gryden som barn – i døbefonten. 
Ligesom mange andre. Hvad skete der med 
os der? Fik vi også kræfter til at undgå enhver 
modgang? Nej, ikke sådan at modgang ikke 
mere findes. Men vi har fået en usynlig kraft, 
som Paulus i biblen beskriver sådan: ”I alt er vi 
trængt, men ikke stængt inde. Vi er tvivlrådige, 
men ikke fortvivlede.  Vi forfølges, men lades 
ikke i stikken. Vi slås til jorden, men går ikke til 
grunde” (2.kor.4,8-9). Paulus prøver at sætte 
ord på den kærlighedens kraft, der kan gøre, 
at vi møder modgang med det håb, at 

modgangen aldrig er det eneste, der kan siges 
om vores liv. For vi faldt nemlig  i gryden som 
barn - der er en stor kærlighed, der blev hældt 
ned over os ved dåben, der ”virker” i mod-
gang, og som gør at også vi kan bære rundt  
på den bautasten, som vi har fået at bære på. 
For alle har noget tungt at bære – både døbte 
og udøbte. 

Kraften fra dåben forsvinder ikke. For er man 
døbt, er man døbt. Trylledrikken virker til evig 
tid, fordi vi faldt i gryden som barn. Man kan 
blive sur på Gud og man kan sig nej tak til alt 
det der ”kirke-halløj”. Men man kan ikke blive 
u-døbt igen.

Jesus faldt også i gryden som barn, da han 
blev døbt ved Jordanfloden, hvor han steg ned 
i vandet og blev døbt af hans slægtning Johan-
nes. Og den forbindelse mellem himmel og 
jord, der skabtes, da Jesus fødes julenat, blev 
der sat ord på den dag, da Jesus døbes i jor-
danfloden, da Guds stemme lød fra himmelen: 
”Dette er min søn”. Da blev det simpelthen 
åbenbaret, hvad der egentlig var sket julenat. 
Også vores dåb er åbenbaring af noget, der 
allerede er, når Gud kalder os sine børn ved 
dåben. Denne overnaturligt store kærlighed 
til os opstår ikke i dåben. Den findes allerede. 
Men ved dåben bliver det sagt, at den også 
tilhører dig. Og at den kan give dig kræfter til 
at bære din bautasten.

Glædelig jul.

Motiv: Collage af Anette Byriel.2



JUL 
Lørdag 23. november kl. 10
Juleskovtur m. æbleskiver	
Vi mødes i Lysningen på præstegårdsvej og går en tur sammen i skoven, hvor skovudvalget 
v. Jesper Kyed og skovfoged Bruno Stolborg vil fortælle lidt om planerne for skoven. Man 
er velkommen til at tage pyntegrønt med hjem, så tag saks og pose med. Vi slutter af med 
gløgg og æbleskiver i Lysningen. 

Søndag 1. december kl. 11.30
Julefrokost, menighedsmøde og banko
Efter gudstjenesten 1. søndag i advent mødes vi i sognehuset og holder julefrokost med sild 
og snaps. Inden vil formanden for menighedsrådet fortælle kort om det gamle år og om det 
kommende. Efter julefrokost er der banko med præmier. Alle er velkomne - det koster 30 
kr. at deltage og man kan købe drikkevarer. 

Torsdag 12. december kl. 17
Luciaoptog i Vindelev Kirke, hvor de lokale børn vil synge for os, er noget vi hvert år glæder 
os til. I år er tidspunktet som noget nyt flyttet til kl. 17. Alle er velkomne til denne stemnings-
fulde markering af historien om Lucia. Der vil være en fortælling ved sognepræsten og vi 
synger traditionelle julesange. 
Alle børn kan deltage, og der øves tirsdag den 3. og  tirsdag den 10. december kl. 14-15 på 
Kollerup Skole v. Lisbet Gonge Due og Ruth Skarby.
Der vil være opslag om det på Kollerup Skole.

FILMAFTEN
Tirsdag den 14. januar kl. 19.00
Vi skal se den norske film "Hjertestart" fra 2017. Da offs-
hore arbejderen Kjetils kone bliver dræbt i en bilulykke, 
efterlades han alene med sin seksårige adoptivsøn Dani-
el. Rollen som enkemand og alenefar er en rolle, han har 
meget svært ved at håndtere, da han konstant kæmper 
med selvforagt og følelsen af at være utilstrækkelig. I sin 
desperation beslutter han sig for at tage Daniel med til 
Columbia for at finde Daniels biologiske familie. En be-
slutning, der har stor betydning for deres liv. Vi får en 
snak og en snack før og efter filmen og alle er velkomne. 
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JAZZ-GUDSTJENESTE VED KYNDELMISSE 
Søndag den 2. februar kl. 16.00

Vi markerer at halvdelen af vinteren er gået med en jazz-gudstjeneste, hvor en trio 
bestående af kontrabassist Søren Østergaard Pedersen, Simon Krebs på guitar og 
Asbjørn Kamban på flygelhorn medvirker. 

Vi skal også synge nogle af de kendte vintersange og lytte til udvalgte tekster. 

I november 2021 udgav Søren Østergaard Pedersen debutalbummet ”With An 
Open Mind” sammen med sit håndplukkede hold musikere. Det er hovedsageligt 
numre fra denne udgivelse som trioen vil præsentere den dag til koncerten og man 
kan forvente stemningsfuld og melodisk jazz med kontrabassen helt i front. Søren 
Østergaard Pedersen har en filmisk tilgang til sin musik. Når han komponerer et 
nummer, får han øjeblikkeligt billeder i hovedet og skaber små historier til num-
rene. Historier som publikum bliver indviet i til koncerten!

Alle er velkomne – det er gratis!

SKAL VI HAVE AKTIV 
DØDSHJÆLP I DANMARK?
Onsdag den 26. marts kl. 19.00   
Foredrag med Mikkel Wold.  

I 2023 udtalte Det Etiske Råd sig om aktiv døds-
hjælp. Rådet var afvisende over for tanken.  
Men hvorfor, når nu der er flertal er for at indføre aktiv dødshjælp? Også regeringen  
talte pludselig med i koret om en indførelse. Men hvad er argumenterne for og imod,  
når der skal tages stilling? Og ikke mindst: Hvad er erfaringerne fra de lande, hvor 
man i flere har haft enten aktiv dødshjælp eller assisteret selvmord. Aftenen handler 
om forskellen mellem de to ting, og sognepræst ved Marmorkirken i København og 
medlem af Etisk Råd, Mikkel Wold, vil dele erfaringer og argumenter fra debatten.

Foto: Kam
illa Krøier
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SØNDAGSMØDER  
Tænker du nogle gange efter en 
gudstjeneste, at du egentlig havde 
nogle spørgsmål til prædikenen – 
eller fik en tanke, som slet ikke blev 
belyst? Så får du nu muligheden for 
at være med ved ”søndagsmøderne”.  
Menighedsråd og præst byder nemlig 
til et søndagsmøde efter gudstjene-
sten, hvor vi efter gudstjenesten går 
i sognehuset og hver især smører os 
et stykke rugbrød, der er stillet frem, 
som vi så spiser sammen. Så kan man 
ellers komme med spørgsmål, lyse 
indfald eller bare sidde og lytte. Der 
vil være lagt spørgsmål frem på bor-
dene, og så er vi færdige seneste kl. 
13. Vi håber mange af kirkegængerne 
har lyst til at deltage. Det er  
2. marts og 6. april.

LÆSEKREDS
Vi mødes en flok på 10-15 stykker og 
taler om bøger vi har læst – eller måske 
kun næsten. Uanset har deltagerne 
en glæde ved litteraturen, som man 
gerne vil dele med andre, og sidder der 
nogen, der ikke før har deltaget, så er 
man meget velkommen. Man skal i så 
fald tilmelde sig til sognepræst Birgitte 
Rosager Møldrup på brm@km.dk.  
Bøgerne bliver lånt og afleveret samlet. 

Onsdag 11. december: William Heine-
sen ”De fortabte spillemænd”, 1950

Onsdag 29. januar: Audur Ava Ólafs-
dóttir ”Eden”, 2023

Onsdag 12. marts: Jacob Paludan 
”Fugle omkring fyret”, 1925

FORMIDDAGSCAFÉ
Kom med til en dejlig onsdag formiddag med en snak, en mad, kaffe, sang og en god 
historie. Følgende er blevet inviteret til at fortælle: 

22. januar: Diakoni og gadepræst, Vejle Provsti, Signe Toft. Om at færdes blandt hjem-
løse og udsatte.

19. februar: "Ungdomspræsteriet - fællesskab og trivsel" v. Ungdomspræst Michael 
Grønfelt og Marianne Ås Thorsen.

19. marts: V. Kristian Bøcker Jelling " Hvad får man egentlig ud af at tro?”

Har man brug for kørsel kan man henvende sig til Grethe Mogensen på 40314431 dagen før.
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1)	 Julens fortælling
2)	 familiejul med spisning, konfirmanderne med-

virker
3)	 søndagsro
4)	 jazzgudstjeneste v. kyndelmisse
5)	 med efterfølgende ost og rødvin
6)	 med efterfølgende skærtorsdags middag  

i konfirmandstuen
7)	 forklaringsgudstjeneste

8)	 med efterfølgende julefrokost, menighedsmøde 
og banko

9)	 Hvejselkoret medvirker
10)	 med efterfølgende søndagsmøde
11)	 familiegudstjeneste. Koret: ”kirkespirene  

medvirker”
12)	 musikgudstjeneste

ER: Erik Rensby

	 GUDSTJENESTER 

DATO NAVN KOLLERUP VINDELEV JELLING HVEJSEL ILDVED

Søn. d. 1. dec 1. s. i advent 10.30 BRM8 10.30 KB 10.30 GSB9

Søn. d. 8. dec. 2. s. i advent 14.00 KB1 
15.30 KB1

10.30 BRM 17.00 GSB2

Søn. d. 15. dec. 3. s i advent 9.00 GSB 10.30 LAR 10.30 GSB

Søn. d. 22. dec. 4. s.i advent 10.30 BRM 10.30 KB 9.00 BRM

Tirs. D. 24. Dec. Juleaften 15.30 BRM 14.00 BRM 11.30 BRM 
13.00 KB 
14.30 KB 
16.00 KB

13.30 GSB 
16.00 GSB

15.00 GSB

Ons. D. 25. Dec. juledag 10.30 BRM 10.30 ER 10.30 GSB

Tors. D. 26. Dec. 2.juledag 19.30 BRM

Søn. D. 29. dec julesøndag 10.30 KB 19.003

Ons. D. 1. jan nytårsdag 16.00 BRM 16.00 KB 16.00 GSB

Søn. D. 5. jan H3K søndag 10.30 BRM 10.30 GSB 9.00 GSB

Søn. D. 12. jan 1.s.e.H3K 9.00 BRM 10.30 BRM 10.30 GSB

Søn. D. 19. jan 2.s.e.H3K 9.00 KB 10.30 KB 10.30 GSB

Søn. D. 26. jan 3.s.e.H3K 10.30 BRM 10.30 KB 9.00 KB

Søn. D. 2. feb 4.s.e.H3K 16.00 BRM4 10.30 KB 10.30 GSB

Søn. D. 9. feb. s.s.e.H3K 9.00 BRM 10.30 BRM 10.30 GSB

Søn. D. 16. feb. Septuagesima 9.00 KB 10.30 KB 16.00 GSB7

Søn. D. 23 feb. Seksagesima 10.30 BRM 10.30 NN 9.00 NN

Søn. D. 2. marts fastelavn 10.30 BRM10 10.30 KB 10.30 GSB

Søn. D. 9. marts 1.s.i fasten 9.00 BRM 10.30 BRM 10.30 GSB

Søn. D. 16. marts 2.s.i fasten 10.30 BRM11 10.30 GSB 9.00 GSB

Søn. D. 23. marts 3.s.i fasten 9.00 GSB 10.30 KB 10.30 GSB

Søn. D. 30 marts midfaste 10.30 BRM 10.30 KB 9.00 KB

Søn d. 6. april Mariæ bebudelse 10.30 BRM10 10.30 NN 10.30 GSB

Søn. D. 13. april palmesøndag 10.30 BRM 14.00 KB 10.30 GSB

Tors. D. 17 april skærtorsdag 19.30 BRM5 19.30 KB5 17.00 GSB6

Fre.d. 18. april langfredag 10.30 BRM12 10.30 KB 10.30 GSB

Søn. D. 20 april påskedag 10.30 BRM 10.30 KB 10.30 GSB

Man. D. 21. april 2.påskedag



Kirkebilen kan benyttes til alle gudstjenester og kirkelige arrangementer i sognene i gl. Jelling  
kommune. Man bedes henvende sig til vognmanden på tlf. 70 20 12 22 senest kl. 15.00 dagen før.
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KALENDER
DECEMBER 
Lørdag 23. november kl. 10	 Juleskovtur m. æbleskiver	 Lysningen

Søndag 1. december kl. 11.30	 Julefrokost, menighedsmøde og banko	 K-V Sognehus

Onsdag 11. december kl. 10	 Læsekreds ”De fortabte spillemænd”	 K-V Sognehus

Torsdag 12. december kl. 17	 Luciaoptog 	 Vindelev Kirke

JANUAR 
Tirsdag 14. januar kl. 19 	 Filmaften ”Hjertestart”	 K-V Sognehus

Onsdag 22.januar kl. 10	 Formiddagscafé m. gadepræst Signe Toft	 K-V Sognehus

Onsdag 29. januar kl. 10	 Læsekreds ”Eden”	 K-V Sognehus

Onsdag 29. januar kl. 17	 Børnegudstjeneste v. Birgitte Møldrup	 Jelling Kirke

FEBRUAR 
Søndag 2. februar kl. 16.00	 Jazz-gudstjeneste ved kyndelmisse	 Kollerup Kirke

Onsdag 19. februar kl. 10	 Formiddagscafé m. "Ungdomspræsteriet"	 K-V Sognehus 

MARTS  
Søndag 2. mart kl. 11.30	 Søndagsmøde efter kirke	 K-V Sognehus

Søndag 2. marts kl. 17	 Familie-gudstjeneste v. Kristian Bøcker	 Jelling Kirke

Onsdag 12. marts kl. 10	 Læsekreds ”Fugle omkring fyret”	 K-V Sognehus

Onsdag 19.marts kl. 10	 Formiddagscafé m. Kristian Bøcker 	 K-V Sognehus

Onsdag 26. marts kl. 19	 Foredrag ”aktiv dødshjælp” v. Mikkel Wold.	 K-V Sognehus

APRIL 
Tirsdag 1. april kl. 17 	 Børneteater om påskens mysterie	 Hvejsel Kirke. 

Søndag 6. april kl. 11.30	 Søndagsmøde efter kirke	 K-V Sognehus

Torsdag 10. april kl. 17 	 Påskefyraftenssang m. mad	 Kollerup Kirke

Menighedsrådsmøder:	 7. jan – 4. februar – 11. marts. 

	 Møderne er åbne for alle interesserede fra kl.19.00  
	 og foregår i Sognehuset.

Der tages forbehold for ændringer, og de vil i så fald blive meddelt på hjemmeside og på Facebook.
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FASTELAVN JELLING
Fastelavnssøndag den 2. marts er der 
familie-gudstjeneste i Jelling Kirke 
ved Kristian Bøcker kl. 10.30. Der 
er tøndeslagning efter gudstjenesten 
i sognehuset i Jelling og man må 
meget gerne komme til gudstjeneste 
udklædt.

MUSIK OG BEVÆGELSE FOR DE MINDSTE 
KOLLERUP
"KIRKEFRØ i musik og bevægelse" for alle de 1-4 årige. Det er ved organist Ove 
Rasmussen og musikpædagog Lone Byrner. De 5 lørdage er 22. feb. - 8. marts - 
22.marts - 5. april - 26. april kl. 10-11 og det foregår i Kollerup- Vindelev Sogne-
hus, Hygumvej 68. Det koster 100 kroner for deltagelse og der er plads til 12 børn 
ifølge med voksen. Tilmelding til Ove Rasmussen på ove.rasmussen@jellingnet.dk  
med navn på voksen & mobil, barn & alder. Skriv evt. til Ove for info 29263484.

KIRKESPIRER – KOR 0.-2. KLASSE
Organist Ove Rasmussen og musikpædagog Lone Byrner leder kor for børnene i 
0.-2. klasse fra skolerne i Kollerup og Jelling. Det er 6 gange og vil foregå i Kollerup 
Kirke og Sognehus hver torsdag kl. 14.10-15 og der vil være en bus der henter de 
tilmeldte børn kl. 13.45 ved Bredager & Friskolen og kl. 14.00 på Kollerup Skole og 
bringer dem tilbage til skolerne igen ca. 15.15. 
Der vil hver gang være en lille forfriskning. Det starter torsdag den 30. januar 
og slutter ved en familiegudstjeneste i Kollerup Kirke kl. 10.30 søndag den 16. 
marts. Tilmelding til ove.rasmussen@jellingnet.dk senest mandag 26. februar.

BØRNETEATER 
HVEJSEL 
Tirsdag 1. april kl. 17 i Hvejsel Kirke. 
Teater stykket: Påskens mysterium. 
Dukketeater og fællessang.  Efterføl-
gende mad i konfirmandstuen.

VINTERGUDS- 
TJENESTE JELLING
Onsdag den 29. januar kl. 17.00 er der 
børnegudstjeneste i Jelling Kirke ved 
Birgitte Møldrup og årets minikonfir-
mander. Vinter er mørke – og derfor 
tænder vi lys – kom og være med til 
at tænde lys i mørket i kirken.
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PÅSKEFYRAFTENSSANG  

Torsdag 10. april kl. 17. 

Vi holder påskefyraftenssang lige før påske i Kollerup Kirke. Vi skal synge gode  
forårssange i kirken og bagefter spise mad sammen i sognehuset for 30 kr.  
Alle er velkomne og tag din nabo med!

Palmesøndag	 13. april kl. 10.30	i Vindelev Kirke. Jesus rider ind i Jerusalem.
Skærtorsdag 	 17. april kl. 19.30	i Kollerup Kirke. Jesus deler nadver med disciplene.
		  Der er et glas vin i sognehuset efter gudstjenesten.
Langfredag 	 18. april kl. 10.30	i Kolleup Kirke. Musikgudstjeneste. Jesus korsfæstes.
Påskedag 	 20. april kl. 10.30	i Vindelev Kirke. Jesus opstod fra graven. 

Torsdag den	 24. april kl. 17.00	Børnegudstjeneste om påske

SIDEN SIDST I KOLLERUP – VINDELEV SOGNE
Kollerup
Dåb:	 Mathilde Haug Karlsen
	 Malou Laban
	 Laura Lyngaard Feltendal Denert
	 Herbert Gonge Due

Vindelev 
Døbte:	 Arthur Mølgaard Blenker
Begravede:	 Jakob Mikkonen Jensen

PÅSKEN  
– TIL KALENDEREN!
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DE NYE MENIGHEDSRÅDSMEDELEMMER
Tirsdag den 17. september afholdt vi valg til vores fælles menighedsråd for Kollerup 
og Vindelev Sogne. Der blev valgt et nyt råd med 8 medlemmer og fire stedfor- 
trædere. Formand for valgudvalget Jørgen Antonsen kunne således bekendtgøre  
at følgende er valgt for 2 år startende 1. december 2024:

Kollerup: Jesper Kyed, Verner Utoft, Allan Petersen, Else Vohlert. Stedfortrædere: 
Michael Ebbesen, Lisbeth Danielsen.

Vindelev: Maria Bang, Ulla Falck, Jørgen Antonsen, Jacob Gonge Due. Stedfortræ-
dere: Marianne Vestergaard, Kian Roed.

Der er er først konstituerende møde efter redaktionens afslutning, men konstituerin-
gen vil fremgå på bagsiden i det kommende kirkeblad.

NYT FRA KIRKEGÅRDENE
Der bliver arbejdet på kirkegårdene. I Vindelev bliver der plantet nye taks-hække  
og planen er vi tager en etape mere hvert år, indtil vi har fået skiftet på hele kirke- 
gården.  
Grandækningen er godt i gang, vi forventer af være færdige på alle 4 kirkegårde 
senest 10. december, så vores gravsteder kan stå smukt til jul og hen over vinteren.
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KOLLERUP-VINDELEV MENIGHEDSRÅD:	

Grethe Mogensen, Fåruplund 22, 40314431	 post@vindelevgrd.dk

Jesper Kyed, Præstegårdsvej 2, 61363434	 jesperslkyed@gmail.com

Mette Wolsing, Kollerupvej 11, 29242542	 mettewolsing@outlook.dk

Else Vohlert, Hygumvej 64, 30735819	 elsevohlert@live.dk

Verner Utoft, Brandbjergvej 19, 25264869	 utofterne@fibermail.dk

Maria Bang, Fløjstrupvej 20, 60646973 	 mb_@outlook.dk 

Lisbet Gonge Due, Feldmosevej 1, 22556506	 lisbetgonge@gmail.com 

Jørgen Hauge Antonsen, Vindelevvej 82, 40153036	 antonsen58@godmail.dk

PR ÆST O G KIRKEBETJENING
Sognepræst Birgitte Rosager Møldrup, 75871528 / 26461285	 brm@km.dk
(mandag fri)  
Kollerup Præstegård/Kollerup-Vindelev Sognehus, Hygumvej 68

Organist Ove Rasmussen, 29263484	 ove.rasmussen@jellingnet.dk

Graver og sognehus-ansvarlig Heidi Lundberg Hansen, 21565474 	 kirsam@mail.dk

Malene Svendsen, 21565474

Morten Rand, 21565474

Kirkebladet udgives af menighedsrådet og redigeres af sognepræsten.

Kirkebilen kan benyttes til alle gudstjenester og kirkelige arrangementer i sognene i  
gl. Jelling kommune. Man bedes henvende sig senest dagen før kl. 15 til formand Grethe  
Mogensen på 40314431 – eller sognepræsten, der så bestiller en bil.

tilmeld dig Nyhedsbrevet 
på Kollerupkirke.dk

følg Kollerup og Vindelev
Kirker på Facebook

Hjemmesiden kan besøges på www.kollerupkirke.dk eller www.vindelevkirke.dk
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